
Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

DON ANTONIO BOCANEGRA BOHÓRQUEZ, TITULAR DE LA SECRETARÍA 
GENERAL ACCTAL.- DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE UTRERA (SEVILLA).

CERTIFICO: Que de los antecedentes y datos obrantes en esta SECRETARÍA GENERAL 
ACCTAL.- de mi cargo y, en concreto, del examen del Libro de Decretos y 
Resoluciones de la Alcaldía-Presidencia, resulta que el día 03 de agosto de 2022, se 
ha dictado el Decreto cuyo tenor literal es el siguiente:

Visto informe propuesta emitido por la Dirección Técnica del Servicio de Reactivación 
Económica y Empleo de fecha tres de agosto de dos mil veintidós, relativa a la 
aprobación del expediente de referencia SU08/2022 que tiene por objeto el 
suministro de materiales, ejecución de obras y de servicios para las obras del PFOEA 
2021 de Utrera (Sevilla), que literalmente dice: “Vista Providencia de Alcaldía Presidencia 
de fecha 16 de marzo de 2022 por la que se dispone la aprobación del inicio del 
expediente de contratación administrativa para el suministro de materiales, ejecución de obras 
y de servicios para las obras del PFOEA 2021, se procede a emitir el siguiente INFORME:

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS:
PRIMERO.- Por la Unidad Administrativa de Medio Ambiente, Cambio Climático y 

Salubridad Pública se remite, a la Oficina de Contratación Administrativa la siguiente 
documentación para la preparación del contrato:
- Certificado de acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Pleno, adoptado en sesión ordinaria  celebrada 
el día 25 de junio de 2021, relativo a la aprobación del proyecto básico y de ejecución 1ª fase 
obras de adecuación para parque periurbano Vistalegre.
- Providencia de inicio de expediente de fecha 16.03.2022.
- Memoria justificativa.
- Pliego de Prescripciones Técnicas redactado por el Ingeniero Agrónomo Municipal, D. José 
Antonio Hidalgo Matas, en fecha 22.03.2022.
- Informe adjunto al pliego de prescripciones técnicas.
- Consta documento contable de Retención de Crédito conforme al siguiente detalle:

LOTE Importe Op. contable

LOTE 1 ÁRIDOS 72.248,64 € 2022 22006743

LOTE 2 HORMIGONES 16.401,79 € 2022 22005594

LOTE 3 ACEROS 7.055,46 € 2022 22005596

LOTE 4 MATERIAL CERÁMICO 1.645,48 € 2022 22005598

LOTE 5 SOLERÍA Y BORDILLOS 13.059,67 € 2022 22007900

LOTE 6 PREFABRICADOS 2.338,82 € 2022 22005612

LOTE 7 CONGLOMERANTES 1.301,99 € 2022 22007456

LOTE 8 ARQUETAS Y TAPAS 9.519,29 € 2022 22005595

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 1 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

LOTE Importe Op. contable

LOTE 9 MATERIAL DE JARDINERÍA 29.571,72 € 2022 22007460

LOTE 10 PINTURAS 1.500,64 € 2022 22005599

LOTE 11 MATERIAL DE FONTANERÍA 24.776,52 € 2022 22005601

LOTE 12 MATERIAL ELÉCTRICO 55.329,96 € 2022 22005604

LOTE 13 SEÑALIZACIÓN VERTICAL 1.009,82 € 2022 22007462

LOTE 14 MOBILIARIO URBANO 37.650,19 € 2022 22005602

LOTE 15 VARIOS 436,93 € 2022 22005603

LOTE 16 EPIS 15.070,19 € 2022 22005605

LOTE 17 QUÍMICOS 326,65 € 2022 22007464

LOTE 18 MADERAS 2.754,84 € 2022 22005609

LOTE 19 HERRAMIENTAS 6.079,10 € 2022 22005611

LOTE 20 CONTROL DE CALIDAD 1.850,83 € 2022 22005614

LOTE 21 GESTIÓN DE RESIDUOS 2.475,00 € 2022 22007466

LOTE 22 MAQUINARIA 30.772,45 € 2022 22005617

LOTE 23 PAVIMENTO ASFÁLTICO 41.229,87 € 2022 22005613

SEGUNDO.- Con fecha 22.03.2022 se realiza envío al Diario Oficial de la Unión 
Europea, de Anuncio de Información Previa de la licitación conforme a lo establecido en el artículo 
134 de la LCSP, publicándose en esa misma fecha en el Perfil de Contratante de este 
Ayuntamiento, integrado en la Plataforma de Contratación del Sector Público y con fecha 
25.03.2022 en el DOUE, número anuncio 2022/S 060-156089.

TERCERO.- Con fecha 03.08.2022 se introducen determinadas modificaciones en el pliego 
de prescripciones técnicas y en el pliego de cláusulas administrativas particulares según 
indicaciones de la Intervención de Fondos junto  que ha de regir la licitación del contrato, por 
procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada y de tramitación ordinaria, teniendo en 
cuenta el presupuesto base de licitación determinado por los Servicios Municipales de donde 
deriva el gasto pretendido, el cual ha sido informado favorablemente nuevamente por la Secretaría 
General en fecha 03.08.2022.

FUNDAMENTOS JURÍDICOS:
PRIMERO.- Es de aplicación al presente expediente de contratación las disposiciones de la 

Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, el Real Decreto 817/2009, de 
8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de Contratos del Sector Público, 
el Reglamento general de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado por el 
Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre (en adelante RGLCAP), en lo que no se opongan a la 
citada Ley, con carácter supletorio se aplicarán las restantes normas de derecho administrativo y, en 
su defecto, las normas de derecho privado.

SEGUNDO.- El objeto de la presente contratación se financia con cargo al  Programa de 
Fomento de Empleo Agrario ejercicio 2021, estando actualmente aprobada la financiación de los 
gastos salariales para la ejecución de las obras mediante subvención concedida y procedente del 
Ministerio de Trabajo y Economía Social por Resolución del Director Provincial del SEPE de Sevilla de 
12 de noviembre 2021.

TERCERO:- Consta Resolución 499/2022 de la Excma Diputación de Sevilla (Área de 
Cohesión Territorial) por la que se aprueba la cuarta distribución de subvenciones cofinanciada por la 
Junta de Andalucía para materiales de proyectos de obras y servicios afectadas en el PFOEA2021

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 2 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

CUARTO.- El presupuesto base de licitación IVA excluido asciende a la cantidad de €, 
siendo su valor estimado coincidente con el presupuesto base de licitación IVA excluido al no 
preverse ningún tipo de modificación u opción eventual en el contrato.

QUINTO.- En atención al valor estimado, el procedimiento de adjudicación del presente 
contrato será el procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada, el cual se tramitará de 
forma ordinaria, con un único criterio de adjudicación, precio.

SEXTO.- En cuanto a los demás extremos sobre el procedimiento de licitación constan 
detallados en el PCAP, en especial, los criterios de admisión de los licitadores, la determinación de 
los requisitos de solvencia de los licitadores, los plazos de tramitación y criterios de adjudicación.

SÉPTIMO.- El contrato se regirá por los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y 
por el Pliego de Prescripciones Técnicas, además de por las estipulaciones del contrato que se 
otorgue en documento administrativo que deberá incluir la proposición económica del contratista 
que resulte adjudicatario. En todo lo demás, actuará supletoriamente la legislación vigente en 
materia de contratación pública y en concreto la LCSP y su Reglamento.

OCTAVO.- La competencia para la presente contratación, de conformidad con lo dispuesto 
en la Disposición Adicional Segunda de la LCSP, corresponde al Alcalde, no obstante dicha 
competencia se encuentra delegada en la Junta de Gobierno Local por Decreto de Alcaldía 
número 2021/976, de fecha 17 de febrero de 2021.

NOVENO: Habiéndose introducido determinadas modificaciones en en el Pliego de 
Prescripciones Técnicas y  en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares regulador del 
expediente de contratación SU 08/2022 de "Suministro de materiales, ejecución de obras y de 
servicios para las obras del PFOEA 2021 de Utrera (Sevilla) pasando del régimen de tramitación 
anticipada al de autorización del gasto  una vez generado el crédito por la Intervención de Fondos 
vista Resolución 499/2022 de la Excma Diputación de Sevilla (Área de Cohesión Territorial) por 
la que se aprueba la cuarta distribución de subvenciones cofinanciada por la Junta de Andalucía 
para materiales de proyectos de obras y servicios afectadas en el PFOEA2021.

Por consiguiente se entiende que, una vez recabado el informe de la Intervención de Fondos, 
se cumplen los requisitos legales necesarios para proceder a  la adjudicación del expediente de 
contratación que se cita.

A la vista de lo expuesto se emite INFORME PROPUESTA, por lo que se insta a:
PRIMERO: Aprobar el expediente de contratación de referencia SU08/2022, que tiene por 

objeto el suministro de materiales, ejecución de obras y de servicios para las obras del PFOEA 
2021 de Utrera (Sevilla), el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y todos sus anexos, 
Anexo de precios unitarios y el Pliego de Prescripciones Técnicas que regirán el contrato, así como 
el inicio del procedimiento de adjudicación mediante procedimiento abierto sujeto a regulación 
armonizada, el cual se tramitará de forma ordinaria mediante la utilización de forma exclusiva de 
medios electrónicos.

SEGUNDO: Fijar como presupuesto base de licitación en la cantidad de  312149,20€, 
IVA excluido, siendo su Valor Estimado coincidente con el presupuesto base de licitación al no 
preverse ningún tipo de modificación u opción eventual en el contrato.

LOTES PFOEA 2021 Valor estimado
(Sin IVA)  

Presupuesto base 
licitación (Sin IVA)

Presupuesto base licitación 
(Con IVA)

SUMINISTROS

LOTE 1 ÁRIDOS 59.709,,62 € 59.709,62 € 72.248,64 €

LOTE 2 HORMIGONES 13.555,20 € 13.555,20 € 16.401,79 €

LOTE 3 ACEROS 5.830,96 € 5.830,96 € 7.055,46 €

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 3 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

LOTES PFOEA 2021 Valor estimado
(Sin IVA)  

Presupuesto base 
licitación (Sin IVA)

Presupuesto base licitación 
(Con IVA)

LOTE 4 MATERIAL CERÁMICO 1.359,90 € 1.359,90 € 1.645,48 €

LOTE 5 SOLERÍA Y BORDILLOS 10.793,12 € 10.793,12 € 13.059,67 €

LOTE 6 PREFABRICADOS 1.932,91 € 1.932,91 € 2.338,82 €

LOTE 7 CONGLOMERANTES 1.076,03 € 1.076,03 € 1.301,99 €

LOTE 8 ARQUETAS Y TAPAS 7.867,18 € 7.867,18 € 9.519,29 €

LOTE 9 MATERIAL DE 
JARDINERÍA

26.883,38 € 26.883,38 € 32.528,90 €

LOTE 10 PINTURAS 1.240,20 € 1.240,20 € 1.500,64 €

LOTE 11 MATERIAL FONTANERÍA 20.476,46 € 20.476,46 € 24.776,52 €

LOTE 12 MATERIAL ELÉCTRICO 45.727,24 € 45.727,24 € 55.329,96 €

LOTE 13 SEÑALIZACIÓN 
VERTICAL

908,94 € 908,94 € 1.099,82 €

LOTE 14 MOBILIARIO URBANO 31.115,86 € 31.115,86 € 37.650,19 €

LOTE 15 VARIOS 361,10 € 361,10 € 436,94 €

LOTE 16 EPIS 12.454,70 € 12.454,70 € 15.070,19 €

LOTE 17 QUÍMICOS 269,96 € 269,96 € 326,65 €

LOTE 18 MADERAS 2.276,73 € 2.276,73 € 2.754,84 €

LOTE 19 HERRAMIENTAS 5.024,05 € 5.024,05 € 6.079,10 €

SERVICIOS

LOTE 20 CONTROL DE CALIDAD 1.529,61 € 1.529,61 € 1.850,83 €

LOTE 21 GESTIÓN DE RESIDUOS 2.250,00 € 2.250,00 € 2.722,50 €

LOTE 22 MAQUINARIA 25.431,78 € 25.431,78 € 30.772,45 €

OBRAS

LOTE 23 PAVIMENTO ASFÁLTICO 34.074,27 € 34.074,27 € 41.229,87 €

TOTAL 312.149,20 € 312.149,20 € 374.495,85 €

TERCERO: Autorizar el gasto de acuerdo al presupuesto base de licitación establecido  por 
un importe de 374.495,85 € IVA incluido (21%) con cargo al proyecto de gasto 2021 0000016 
y ejercicio presupuestario 2022, siendo la aplicaciones presupuestarias y operaciones contables 
las que a continuación se detallan:

LOTE Importe Op. contable

LOTE 1 ÁRIDOS 72.248,64 € 2022 22006743

LOTE 2 HORMIGONES 16.401,79 € 2022 22005594

LOTE 3 ACEROS 7.055,46 € 2022 22005596

LOTE 4 MATERIAL CERÁMICO 1.645,48 € 2022 22005598

LOTE 5 SOLERÍA Y BORDILLOS 13.059,67 € 2022 22007900

LOTE 6 PREFABRICADOS 2.338,82 € 2022 22005612

LOTE 7 CONGLOMERANTES 1.301,99 € 2022 22007456

LOTE 8 ARQUETAS Y TAPAS 9.519,29 € 2022 22005595

LOTE 9 MATERIAL DE JARDINERÍA 29.571,72 € 2022 22007460

LOTE 10 PINTURAS 1.500,64 € 2022 22005599

LOTE 11 MATERIAL DE FONTANERÍA 24.776,52 € 2022 22005601

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 4 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

LOTE 12 MATERIAL ELÉCTRICO 55.329,96 € 2022 22005604

LOTE 13 SEÑALIZACIÓN VERTICAL 1.009,82 € 2022 22007462

LOTE 14 MOBILIARIO URBANO 37.650,19 € 2022 22005602

LOTE 15 VARIOS 436,93 € 2022 22005603

LOTE 16 EPIS 15.070,19 € 2022 22005605

LOTE 17 QUÍMICOS 326,65 € 2022 22007464

LOTE 18 MADERAS 2.754,84 € 2022 22005609

LOTE 19 HERRAMIENTAS 6.079,10 € 2022 22005611

LOTE 20 CONTROL DE CALIDAD 1.850,83 € 2022 22005614

LOTE 21 GESTIÓN DE RESIDUOS 2.475,00 € 2022 22007466

LOTE 22 MAQUINARIA 30.772,45 € 2022 22005617

LOTE 23 PAVIMENTO ASFÁLTICO 41.229,87 € 2022 22005613

CUARTO: La vigencia del presente contrato comprenderá desde su formalización hasta el 
30 de septiembre de 2022.
No obstante, el citado plazo, establecido por la Orden TMS/804/2019, de 23 de julio, por la 
que se modifica la Orden de 26 de octubre de 1998 por la que se establecen las bases para la 
concesión de subvenciones por el Instituto Nacional de Empleo, en el ámbito de la colaboración 
con las corporaciones locales para la contratación de trabajadores desempleados en la 
realización de obras y servicios de interés general y social, podrá ser ampliado de manera 
extraordinaria y justificada por los Directores Provinciales hasta el 31 de diciembre, procediéndose 
en consecuencia por este Ayuntamiento a la publicación de dicha ampliación en la Plataforma de 
Contratación del Sector Público para su general conocimiento.

QUINTO: Encomendar a la Dirección Técnica del Servicio de Reactivación Económica y 
Empleo el requerimiento de la documentación necesaria para la adjudicación a las empresas 
licitadoras.

 SEXTO: Proceder a la publicación de la convocatoria de licitación en el Diario Oficial de la 
Unión Europea por plazo de 30 días naturales contados desde la fecha de envío del anuncio al 
citado diario por aplicación de lo dispuesto en el artículo 156.2 de la LCSP, así como en el Perfil 
de Contratante de este Ayuntamiento integrado en la Plataforma de Contratación del Sector 
Público, incorporándose en la misma la documentación prevista en el artículo 63 de la LCSP.

En Utrera a la fecha indicada en el pie de firma del presente documento.- La Dirección 
Técnica del Servicio de Reactivación Económica y Empleo:- Fdo. Irene Corrales Moreno.-”

Se incorpora al expediente informe de fiscalización emitido por la Intervención 
Municipal en fecha 3 de agosto de 2022 en sentido favorable sin salvedades.

Vista la Disposición Adicional Segunda, apartado primero, de la Ley de Contratos del 
Sector Público, la competencia para contratar corresponde al Alcalde, no obstante ésta se 
encuentra delegada en la Junta de Gobierno Local por Decreto de Alcaldía  núm. 
2021/976, de fecha 17 de febrero de 2021.

En su consecuencia, vengo en RESOLVER:

PRIMERO: Avocar la competencia de la Junta de Gobierno Local conferida por Decreto de 
Alcaldía núm. 2021/976, de fecha 17 de febrero de 2021 para la autorización, 
disposición y reconocimiento de obligaciones derivadas de gastos de los Capítulos II y VI 
por importe igual o superior a 18.150,00 euros.

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 5 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

SEGUNDO: Aprobar el expediente de contratación de referencia SU08/2022, que tiene 
por objeto el suministro de materiales, ejecución de obras y de servicios para las obras del 
PFOEA 2021 de Utrera (Sevilla), el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y todos 
sus anexos, Anexo de precios unitarios y el Pliego de Prescripciones Técnicas que regirán el 
contrato, así como el inicio del procedimiento de adjudicación mediante procedimiento 
abierto sujeto a regulación armonizada, el cual se tramitará de forma ordinaria mediante la 
utilización de forma exclusiva de medios electrónicos.

TERCERO: Fijar como presupuesto base de licitación en la cantidad de  312.149,20€, IVA 
excluido, siendo su Valor Estimado coincidente con el presupuesto base de licitación al no 
preverse ningún tipo de modificación u opción eventual en el contrato.

LOTES PFOEA 2021
Valor estimado

(Sin IVA)  
Presupuesto base 
licitación (Sin IVA)

Presupuesto base licitación 
(Con IVA)

SUMINISTROS

LOTE 1 ÁRIDOS 59.709,,62 € 59.709,62 € 72.248,64 €

LOTE 2 HORMIGONES 13.555,20 € 13.555,20 € 16.401,79 €

LOTE 3 ACEROS 5.830,96 € 5.830,96 € 7.055,46 €

LOTE 4 MATERIAL CERÁMICO 1.359,90 € 1.359,90 € 1.645,48 €

LOTE 5 SOLERÍA Y BORDILLOS 10.793,12 € 10.793,12 € 13.059,67 €

LOTE 6 PREFABRICADOS 1.932,91 € 1.932,91 € 2.338,82 €

LOTE 7 CONGLOMERANTES 1.076,03 € 1.076,03 € 1.301,99 €

LOTE 8 ARQUETAS Y TAPAS 7.867,18 € 7.867,18 € 9.519,29 €

LOTE 9 MATERIAL DE 
JARDINERÍA

26.883,38 € 26.883,38 € 32.528,90 €

LOTE 10 PINTURAS 1.240,20 € 1.240,20 € 1.500,64 €

LOTE 11 MATERIAL FONTANERÍA 20.476,46 € 20.476,46 € 24.776,52 €

LOTE 12 MATERIAL ELÉCTRICO 45.727,24 € 45.727,24 € 55.329,96 €

LOTE 13 SEÑALIZACIÓN 
VERTICAL

908,94 € 908,94 € 1.099,82 €

LOTE 14 MOBILIARIO URBANO 31.115,86 € 31.115,86 € 37.650,19 €

LOTE 15 VARIOS 361,10 € 361,10 € 436,94 €

LOTE 16 EPIS 12.454,70 € 12.454,70 € 15.070,19 €

LOTE 17 QUÍMICOS 269,96 € 269,96 € 326,65 €

LOTE 18 MADERAS 2.276,73 € 2.276,73 € 2.754,84 €

LOTE 19 HERRAMIENTAS 5.024,05 € 5.024,05 € 6.079,10 €

SERVICIOS

LOTE 20 CONTROL DE CALIDAD 1.529,61 € 1.529,61 € 1.850,83 €

LOTE 21 GESTIÓN DE RESIDUOS 2.250,00 € 2.250,00 € 2.722,50 €

LOTE 22 MAQUINARIA 25.431,78 € 25.431,78 € 30.772,45 €

OBRAS

LOTE 23 PAVIMENTO ASFÁLTICO 34.074,27 € 34.074,27 € 41.229,87 €

TOTAL 312.149,20 € 312.149,20 € 374.495,85 €

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 6 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

CUARTO: Autorizar el gasto de acuerdo al presupuesto base de licitación establecido  por 
un importe de 374.495,85 € IVA incluido (21%) con cargo al proyecto de gasto 2021 
0000016 y ejercicio presupuestario 2022, siendo la aplicaciones presupuestarias y 
operaciones contables las que a continuación se detallan:

LOTE Importe Op. contable

LOTE 1 ÁRIDOS 72.248,64 € 2022 22006743

LOTE 2 HORMIGONES 16.401,79 € 2022 22005594

LOTE 3 ACEROS 7.055,46 € 2022 22005596

LOTE 4 MATERIAL CERÁMICO 1.645,48 € 2022 22005598

LOTE 5 SOLERÍA Y BORDILLOS 13.059,67 € 2022 22007900

LOTE 6 PREFABRICADOS 2.338,82 € 2022 22005612

LOTE 7 CONGLOMERANTES 1.301,99 € 2022 22007456

LOTE 8 ARQUETAS Y TAPAS 9.519,29 € 2022 22005595

LOTE 9 MATERIAL DE JARDINERÍA 29.571,72 € 2022 22007460

LOTE 10 PINTURAS 1.500,64 € 2022 22005599

LOTE 11 MATERIAL DE FONTANERÍA 24.776,52 € 2022 22005601

LOTE 12 MATERIAL ELÉCTRICO 55.329,96 € 2022 22005604

LOTE 13 SEÑALIZACIÓN VERTICAL 1.009,82 € 2022 22007462

LOTE 14 MOBILIARIO URBANO 37.650,19 € 2022 22005602

LOTE 15 VARIOS 436,93 € 2022 22005603

LOTE 16 EPIS 15.070,19 € 2022 22005605

LOTE 17 QUÍMICOS 326,65 € 2022 22007464

LOTE 18 MADERAS 2.754,84 € 2022 22005609

LOTE 19 HERRAMIENTAS 6.079,10 € 2022 22005611

LOTE 20 CONTROL DE CALIDAD 1.850,83 € 2022 22005614

LOTE 21 GESTIÓN DE RESIDUOS 2.475,00 € 2022 22007466

LOTE 22 MAQUINARIA 30.772,45 € 2022 22005617

LOTE 23 PAVIMENTO ASFÁLTICO 41.229,87 € 2022 22005613

QUINTO: La vigencia del presente contrato comprenderá desde su formalización hasta el 
30 de septiembre de 2022.

No obstante, el citado plazo, establecido por la Orden TMS/804/2019, de 23 de julio, 
por la que se modifica la Orden de 26 de octubre de 1998 por la que se establecen las 
bases para la concesión de subvenciones por el Instituto Nacional de Empleo, en el ámbito 
de la colaboración con las corporaciones locales para la contratación de trabajadores 
desempleados en la realización de obras y servicios de interés general y social, podrá ser 
ampliado de manera extraordinaria y justificada por los Directores Provinciales hasta el 31 
de diciembre, procediéndose en consecuencia por este Ayuntamiento a la publicación de 
dicha ampliación en la Plataforma de Contratación del Sector Público para su general 
conocimiento.

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 7 de 8



Código de la Entidad DIR-3: L01410956 -C.I.F.: P4109500A
Domicilio: Plaza de Gibaxa 1, Código Postal: 41710 

                                                                                                     Tfno.: 954860050 – Fax 955861915

SEXTO: Encomendar a la Dirección Técnica del Servicio de Reactivación Económica y 
Empleo el requerimiento de la documentación necesaria para la adjudicación a las 
empresas licitadoras.

SÉPTIMO: Proceder a la publicación de la convocatoria de licitación en el Diario Oficial de 
la Unión Europea por plazo de 30 días naturales contados desde la fecha de envío del 
anuncio al citado diario por aplicación de lo dispuesto en el artículo 156.2 de la LCSP, así 
como en el Perfil de Contratante de este Ayuntamiento integrado en la Plataforma de 
Contratación del Sector Público, incorporándose en la misma la documentación prevista en 
el artículo 63 de la LCSP.

Y para que así conste, expido y firmo la presente en Utrera a la fecha expresada al 
pie de firma de la presente.

C
S

V
: 

07
E

60
02

58
5F

20
0A

6O
2V

5F
7Q

4N
5

La autenticidad de este documento

se puede comprobar con el código

07E6002585F200A6O2V5F7Q4N5

en https://sede.utrera.org

FIRMANTE - FECHA
ANTONIO BOCANEGRA BOHORQUEZ-SECRETARÍA GENERAL ACCTAL.-  -  03/08/2022

serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaría General de Administración
Digital,O=Secretaría de Estado de Función Pública,C=ES  -  03/08/2022 14:00:54

EXPEDIENTE ::
2022038922000017

Fecha: 22/03/2022

Hora: 00:00

Und. reg: REGISTRO
GENERAL

Página 8 de 8


